
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Approvazione del Convegno internazionale dal titolo “Creating Spaces for Peace and Care in 

Groups in Times of Wars and Violence - Creare spazi di pace e cura nei gruppi in tempi di guerre 

e violenze”.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 

testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 

l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n 141 del 12 ottobre 2022, concernente la nomina Prof.ssa Elena Cattelino 
in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 

Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 

e n. 24 del 18 aprile 2025; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 



2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-

patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 29, adottata nella seduta del 18 aprile 2025, 

concernente l’approvazione della variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 

terza missione; 

 

esaminata la proposta avanzata dal Prof. Maurizio Gasseau, docente Associato di Psicologia dinamica del 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, in merito alla realizzazione di un Convegno internazionale dal titolo “Creating Spaces for Peace 

and Care in Groups in Times of Wars and Violence - Creare spazi di pace e cura nei gruppi in tempi di 

guerre e violenze”, previsto nei giorni 28 e 29 giugno 2025 presso il Polo universitario di Via Monte 

Vodice, in Aosta, dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

 

esaminato attentamente il programma relativo all’iniziativa in oggetto, allegato al presente Decreto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

richiamata la Deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali n. 151, adottata 

nella seduta del 25 settembre 2024, avente ad oggetto l’approvazione della proposta del Dipartimento di 

Scienze umane e sociali di aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 2024–2026, nel 

quale si prevede, tra le iniziative prioritarie del Dipartimento, la realizzazione del Convegno in oggetto; 

 

dato che, alla data odierna, non è ancora certa la disponibilità di alcuni relatori individuati per l’evento e 

che il dettaglio dei rimborsi da attribuire a ciascun relatore saranno definiti ed autorizzati successivamente 

all’adozione del presente Decreto; 

 

considerato altresì che alcuni relatori hanno espresso l’esigenza di ottenere una nota di invito formale ed 

urgente al convegno, per esigenze legate ad autorizzazioni alla loro trasferta previste dai paesi di 

provenienza; 

 

accertata la disponibilità di risorse pari a complessivi euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) a valere 

sulla voce COAN CA.04.01.07.03 relativa alle spese per l’organizzazione di manifestazioni e convegni 

delle dotazioni del Dipartimento SHS per l’anno 2025; 

 

ritenuto, per quanto esposto ai precedenti punti, opportuno ed urgente approvare l’iniziativa in oggetto, 

rinviando l’adozione di ulteriori atti necessari alla realizzazione del convegno; 

 

dato atto che il Convegno si rivolge in particolare agli operatori sociosanitari del territorio, agli studenti e 

ai laureati del corso di laurea di Scienze e tecniche psicologiche nonché agli studiosi del settore; 

 

dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione del Convegno internazionale 

dal titolo “Creating Spaces for Peace and Care in Groups in Times of Wars and Violence – Creare 



spazi di pace e cura nei gruppi in tempi di guerre e violenze”, il cui programma è allegato al presente 

decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, nei giorni 28 e 29 giugno 2025, presso il Polo 

universitario di Via Monte Vodice, in Aosta, dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste. 

 

2. Di accertare la disponibilità di risorse per l’organizzazione dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 

per un importo pari a euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) a valere sulla voce COAN 

CA.04.01.07.03 relativa alle spese per l’organizzazione di manifestazioni e convegni delle dotazioni 

del Dipartimento SHS per l’anno 2025. 

 

3. Di nominare referente scientifico dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il Prof. Maurizio Gasseau, 

docente associato di Psicologia dinamica dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste. 

 

4. Di prevedere l’adozione di ulteriori atti autorizzatori necessari alla realizzazione del Convegno di cui 

al precedente punto 1. 

 
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 

 

6. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità e di allegare la scrittura contabile 

relative alla spesa di cui al precedente punto 2. 

 

7. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Prof. Maurizio Gasseau. 

 

8. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 

del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica.  

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 

-Programma dell’evento; 

-Scrittura contabile. 

 


		2025-05-12T10:24:22+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-05-12T11:08:31+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-05-13T12:24:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




